6  diário oficial Nº 36.256 Segunda-feira, 09 DE JUNHO DE 2025

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 1.111,82, ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1207270
PORTARIA Nº 0309/2025-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2791592;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 09 a 13/06/2025.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, ocu-
pante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 1.111,82, ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de junho de 2025.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1207271

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12/2025
PAE nº 2025/2418324

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, feita através do edital de Dispensa Eletrônica
nº 09/2025-CCG/PA, conforme detalhamento:

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ nº 07.730.458/0001-45

CONTRATADOS: Pessoa Jurídica:

Razão Social: GRUPO ALBUQUERQUE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA - CNPJ nº 41.175.056/0001-64.

(vencedor do LOTE I- Belém)
Razão Social: PAULO CESAR MALHEIROS SCERNI NOIA – CNPJ nº

55.645.272/0001- 30.
(Vencedor do LOTE II- CRGSP-Marabá, LOTE III- CRGBA- Santarém e  LOTE

IV- CRGSOP- Itaituba).

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios - Biscoitos para atender às
necessidades da sede da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e dos Centros Regionais de
Governo situados nos municípios de Marabá, Santarém e Itaituba, durante o período de 12 (doze)

meses, sob demanda.

VALOR GLOBAL
ESTIMADO:

LOTE I- SEDE BELÉM: Valor total de R$ 8.992,00 (oito mil, novecentos e noventa e dois reais).
LOTES II- CRGSP-MARABÁ: Valor total de R$909,60 (novecentos e nove reais e sessenta cenatvos)

LOTE III-CRGBA- SANTARÉM: Valor total de R$ 1.089,20 (um mil, oitenta e nove reais e vinte
centavos)

LOTE IV-CRGSOP-ITAITUBA: Valor total de R$ 2.728,80 ( dois mil, setecentos e vinte e oito reais e
oitenta centavos).

VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 13.719,60 (treze mil setecentos e dezenove reais e sessenta
centavos).

FUNDAMENTO
DA DISPENSA: Artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 2.787 de 29/11/2022.

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

UG CASA CIVIL: 110105
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 110105.04.122.1297

PROJETO ATIVIDADE: 8338
PLANO INTERNO: 4110008338C

FONTE: 01500000001 FONTE DETALHADA: 000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030

AÇÕES: 284474 – BELÉM
283028 – SANTARÉM
283060 – MARABÁ
284606- ITAITUBA

Belém/PA, 05 de junho de 2025.
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1207529

PORTARIA Nº 1.355/2025-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2786846,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá, nos dias
6 e 7 de junho de 2025, conceder, para tanto, 1 ½ (uma e meia) diária, e
tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal para
responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.356/2025-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2778236,
R E S O L V E:
autorizar ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO, Secretário Regional de Governo
do Marajó, a viajar no trecho Muaná/Belém/Muaná, no período de 6 a 8
de junho de 2025, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para
tanto, 2 (duas) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual,
não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na
ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.357/2025-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2794119,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANA DOS SANTOS SOUSA do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração, a contar de 31 de maio de 2025.
II. nomear PRISCILA ALVES NORONHA para exercer o cargo em comissão
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado
de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.358/2025-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2794119,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA DOS SANTOS SOUSA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Monitoramento e Avaliação de Contratos e Convênios,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.359/2025-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2794262,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA do cargo em comis-
são de Diretor do Museu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 4 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.360/2025-CCG, DE 6 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2758597,
R E S O L V E:
nomear VICTOR FERREIRA DE LIMA para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa
Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado